
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ -  - ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ДОУЛОТ СОВЕТЫ

Комитет по социальной политике ж Ч щ К #  Социаль сэясэт комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.: (843) 267-64-61, факс: (843) 292-86-28. E-mail: social.gsrt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

У£ 0R Щ З г * У - -М/с
На №_______________ от_________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О патриотическом воспитании детей 
и молодежи в Республике Татарстан

Заслушав и обсудив информации Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан, Министерства образования и науки Республики 
Татарстан, Комитет отмечает следующее.

Патриотическое воспитание представляет собой систематическую 
и целенаправленную деятелвность органов государственной власти, 
институтов гражданского общества и семьи по формированию у граждан 
высокого патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, 
готовности к выполнению гражданского долга и конституционных 
обязанностей по защите интересов Родины.

Деятельность в сфере патриотического воспитания подрастающего 
поколения основывается на положениях Конституции Российской Федерации 
и осуществляется в соответствии с законодательством, в том числе 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании», 
Федеральным законом от 13 марта 1995 года № 32-Ф3 «О днях воинской 
славы и памятных датах России», Федеральным законом от 19 мая1995 года 
№ 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов», Указом Президента Российской 
Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей», Законом Республики 
Татарстан от 19 октября 1993 года № 1983-XII «О молодежной политике 
в Республике Татарстан», Стратегией развития воспитания в Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р.

В Республике Татарстан реализуется подпрограмма «Патриотическое 
воспитание молодежи в Республике Татарстан на 2019-2025 годы» 
Государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике

mailto:social.gsrt@tatar.ru


2

Татарстан на 2019-2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 5 марта 2019 года № 158. В рамках 
данной подпрограммы осуществляются мероприятия по модернизации 
системы патриотического воспитания и формированию гражданского 
самосознания, укреплению общероссийской гражданской идентичности 
на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов, 
проживающих на территории Республики Татарстан, гражданской 
ответственности, чувства гордости за историю России, мероприятия 
по допризывной подготовке граждан к военной службе, информационное, 
научно-теоретическое и методическое обеспечение в области патриотического 
воспитания. Направления и формы работы по патриотическому воспитанию 
молодежи и повышению качества патриотического воспитания 
совершенствуются.

К основным направлениям патриотического воспитания относится 
военно-патриотическое направление, ориентированное на формирование 
у молодежи высокого патриотического сознания, идей служения Отечеству, 
способности к его вооруженной защите, изучение военной истории, воинских 
традиций.

Деятельность центров военно-патриотической работы и подготовки 
допризывной молодежи направлена на формирование положительной 
мотивации у молодежи к прохождению военной службы, а также проведение 
спортивно-оздоровительной работы среди подростков и молодежи в возрасте 
14-30 лет.

Одними из важных направлений патриотического воспитания молодежи 
являются военно-исторические реконструкции и сохранение исторической 
памяти, которые основываются на системе мероприятий, направленных на 
познание историко-культурных корней, осознание неповторимости Отечества, 
его судьбы, неразрывности с ней, формирование гордости за сопричастность 
к деяниям предков и современников и исторической ответственности 
за происходящее в обществе, формирование знаний о родном селе, городе, 
районе.

Спортивно-патриотическое направление Способствует развитию 
морально-волевых качеств, воспитанию выносливости, стойкости, мужества, 
дисциплинированности в процессе занятий физической культурой и спортом, 
формированию опыта служения Отечеству и готовности к защите Родины.

Гражданско-патриотическое направление включает осознание 
учащимися в процессе гражданско-патриотического воспитания высших 
ценностей, идеалов и ориентиров, социально значимых процессов и явлений 
реальной жизни, способность руководствоваться ими в качестве 
определяющих принципов, позиций в практической деятельности.

Особую роль в системе гражданско-патриотического воспитания играют 
образовательные организации, в которых с начала текущего учебного года



3

проводятся торжественные церемонии поднятия флага и исполнения 
государственного гимна, уроки по изучению государственных символов 
страны, в рамках внеурочной деятельности проводятся уроки «Разговоры 
о важном».

Одним из направлений образовательной политики в Республике 
Татарстан является развитие кадетского образования, направленное 
на интеллектуальное, духовно-нравственное, творческое, физическое 
и профессиональное развитие обучающихся. Одной из составляющих 
качественного образования, направленного на формирование гражданской 
идентичности воспитанников, является система профессиональной ориентации 
кадет. В кадетских школах Татарстана реализуются различные направления 
кадетского образования: общевойсковое, МЧС, МВД, пограничное, ВДВ, 
спецназ, ГРУ, ВМФ и другие.

Министерством образования и науки Республики Татарстан определены 
ежегодные образовательно-воспитательные мероприятия, являющиеся 
ключевыми для гражданско-патриотического и духовно-нравственного 
воспитания кадет республики.

Одну из значимых ролей в гражданско-патриотическом воспитании 
подрастающего поколения играет Всероссийское детско-юношеское военно- 
патриотическое движение «ЮНАРМИЯ», целью которого является 
повышение в обществе авторитета и престижа военной службы; формирование 
у детей и молодежи готовности и практической способности к выполнению 
гражданского долга и конституционных обязанностей по защите Отечества.

Депутаты Комитета по социальной политике отмечают, что в Республике 
Татарстан принимаются меры по укреплению и развитию системы 
патриотического воспитания детей и молодежи. Вместе с тем рекомендуют 
усилить работу по повышению уровня военно-патриотического воспитания, 
отмечают необходимость обеспечения у молодежи моральной, 
психологической и физической готовности к защите Отечества, верности 
конституционному и воинскому долгу в условиях мирного и военного 
времени, высокой гражданской ответственности.

На основании изложенного Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информации Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан, Министерства образования и науки Республики Татарстан принять 
к сведению.

2. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики 
Татарстан рассмотреть вопрос о патриотическом воспитании детей 
и молодежи в Республике Татарстан и включить в итоговое решение 
предложения и рекомендации, изложенные в настоящем постановлении 
Комитета по социальной политике.

3. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан:



4

3.1. Активизировать работу органов исполнительной власти республики 
по вопросам патриотического воспитания в целях воспитания уважения 
к отечественной истории, гордости за принадлежность к своему народу, к его 
свершениям, почитания национальных традиций, святынь и символов, 
мотивации на сохранение и приумножение воинских традиций, формирования 
у детей и молодежи осознанной необходимости в подготовке к военной 
службе и исполнении конституционного долга по защите Отечества.

3.2. Принять меры по формированию системы непрерывного военно- 
патриотического воспитания детей и молодежи в целях повышения 
их гражданско-патриотического сознания.

4. Рекомендовать Министерству по делам молодежи Республики 
Татарстан, Министерству образования и науки Республики Татарстан, 
Министерству культуры Республики Татарстан, Министерству спорта 
Республики Татарстан в части вопросов своего ведения:

4.1. Усилить работу с детьми и молодежью в целях формирования 
осознанного патриотизма, обратив особое внимание на работу 
с неорганизованной молодежью.

4.2. Рассмотреть вопрос о проведении в школах внеклассной работы 
с учащимися в целях их культурно-исторического просвещения.

4.3. Начинать работу по патриотическому воспитанию с дошкольного 
возраста, в том числе через изучение народного творчества, разучивание песен 
о родине, организацию в дошкольных образовательных организациях, 
организациях дополнительного образования, детских оздоровительных 
лагерях тематических мероприятий, приуроченных к военно-историческим 
датам и событиям.

4.4. Совместно с общественными организациями, сообществами 
и движениями привлекать молодых людей к организации и проведению 
различных мероприятий патриотической направленности, в том числе 
фестивалей, конкурсов, выставок.

4.5. Рассмотреть возможность размещения информации патриотической 
направленности на официальных интернет-сайтах, других информационных 
ресурсах профильных организаций, а также информационных стендах 
в зданиях образовательных организаций.

4.6. Продолжить развитие системы спортивно-патриотического 
воспитания в целях создания условий для подготовки подростков и молодежи 
к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне».

5. Предложить Министерству внутренних дел по Республике 
Татарстан усилить работу по противодействию политическому 
и религиозному экстремизму в молодежной среде.

6. Предложить главам муниципальных районов и городских округов 
Республики Татарстан:



5

6.1. Рассмотреть вопрос об организации работы по патриотическому 
воспитанию в рамках деятельности подростковых клубов.

6.2. Рассмотреть возможность создания военно-патриотических клубов 
во всех муниципальных образованиях.

6.3 Активизировать взаимодействие военно-патриотических клубов 
и организаций ветеранов в целях повышения у молодежи мотивации 
и воспитания готовности к защите Отечества и военной службе.

6.4. Принять меры по выявлению в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации и сайтов, содержание 
которых негативно влияет на сознание детей и молодежи; информацию об их 
выявлении оперативно направлять в уполномоченные государственные органы 
для принятия мер по ограничению доступа к таким информации 
и информационным ресурсам.

7. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 
коммуникациям «Татмедиа»:

7.1. Уделить особое внимание показам в средствах массовой информации 
фильмов и телепередач патриотической направленности.

7.2. Обеспечить подробное информационное сопровождение 
мероприятий, проводимых в целях патриотического воспитания граждан.

8. Рекомендовать Ассоциации предприятий и промышленников 
Республики Татарстан активизировать работу по патриотическому 
воспитанию рабочей молодежи и созданию условий для выполнения 
нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне».

9. Предложить Совету ректоров вузов Республики Татарстан в рамках 
программ воспитательной работы уделять особое внимание вопросам 
патриотического воспитания студентов.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя Комитета С.М. Захарову.

Председатель Комитета С.М. Захарова


